Brunschvig, La Berbérie Orientale sous les Hafsides des origines à la fin du XVe siècle, II vol.,

Alger, Institut des Etudes Orientales, 1940-1947. II, s. 80-81; L. Africain, Description de l’Afrique :

tierce partie du monde. / Ebu Ali Liyun (Afrikalı Leon) Vezzan Hasan b. Muhammed Zeyyati Hasan

Vezzan, 957/1550. Frankfurt am Main, Institut für Geschichte der Arabisch-Islamischen

Wissenschaften, 1993. s. 387; İbn Abî Dînâr al-Qayrawânî, al-Mu’nis fî ahbâr Ifrîqîya wa Tûnis, II

baskı, Tunis, 1350. Çev. Pelissier et Rémusat, “Histoire de l’Afrique”, 1 vol., Paris, 1845., s. 156.

Pignon, “Osta Moratto Turcho Genovese, Dey de Tunis (1637-1640)”, Les Cahiers de Tunisie, 3,

1955. s. 305-306.
68 M. al-Wazîr as-Sarraj, Al-Hulal as-sundusiyya fî-l-âhbar at-tûnusiyya, yazarıdır. Tunus bölgesinin

tarihi üzerine Araplar’ın fethinden yazarın yaşadığı çağa kadar olan dönemi kapsayan çok ciltli bir

eserdir. Eser 1137/1724-1725 ile 1140/1727-1728 tarihleri arasında kaleme alınmıştır. bkz.

Abdesselem Les Historiens Tunisiens, s. 15.
69 M. al-Wazîr as-Sarraj, Al-Hulal as-sundusiyya fî-l-âhbar at-tûnusiyya, s. 198.
70 T. Bachrouch, Formation Sociale Barbaresque et Pouvoir à Tunis au XVIIe Siècle, dipnot 7, s. 35;

“De 150 odas, la milice passe à 199.

Yemen defterdarlığına getirildi. Koca Sinan Paşa tarafından Yemen isyanlarının bastırılması sırasında

anlaşma sağlamak üzere 977’de (1570) İmam Mutahhar’a elçi olarak gönderildi. Muhtemelen Sinan

Paşa ile birlikte Yemen’den ayrıldı ve onun yanında Tunus seferine katıldı (982/1574).

Bkz.: Sedat Şensoy, “Rummânî” içinde DİA, cilt. 35, s. 244.
72 Hacı Ali Efendi (ö. 1675-1676), 17. yüzyılın ikinci yarısında yaşan Osmanlı bir tarihçidir. Ahmed

Paşa’nın (ö. 1652) valiliği döneminde Mısır’da kâtip olarak görev yapmıştır ve o sırada Barq al-

Yamani fi al-Fath al-Utmani adlı Arapça eserini Ahbarü’l-Yemani adıyla Türkçe’ye tercüme etmiştir.

Ahbarü’l-Yemani eserinde Sınan Paşanın Tunus ve Halkulvâdî fethinden bahsetmiştir.

Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, 3. cilt, İstanbul, Meral Yayınevi, 1915-1924.
73 Bkz. Hulusi Yavuz, Yemen’de Osmanlı İdaresi ve Rumuzi Tarihi 923-1012/1517-1604, I. Cilt,

Ankara, Türk Tarih Kurumu, 2003. s. CXXXI ve CXLIV ; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, III/2, s. 340.

benzer şekilde görevlerinin sınırlarını adeta kendileri belirliyorlardı.97 İcra yani bir işi

yürütmek, vergi toplamak, yeniçerilere maaş vermek gibi görevler yanında adli işlerin

yönetimi, eyaletin emniyeti, güvenliği ve iç düzeni üzerinde de söz sahibiydiler.

94 Husayn Hôca, Başâ’ir ’ahl al-’îmân bi futûhât ’âl ‘Utmân, Tunis, 1326/1908. s. 3.
95 Mantran’ın ifadesi “Les listes de nominations et de mutations de postes conservées aux archives

d'Istanbul passent les gouverneurs de Tunis sous silence”‘ne karşı Ruus Defterleri’ne bakmak

gerekiyor çünkü bu çeşit tayinlerle doludur. 1571 yılından sonra Osmanlı hizmetine katılan reislerin

1.3 Cezayir’de Siyasi Ve Askeri Durum

Barbaros Kardeşlerin 921/1516’da Kuzey Afrika’ya yerleşmesi ve Osmanlı

hizmetine girmesiyle beraber önemli bir konumda bulunan Cezayir de Osmanlı

topraklarına katılmıştır.123 Bugün Mağrib ülkeleri, tarihte ise Garb ocakları adıyla

bilinen ve Tunus ile Trablusgarb içinde en güçlüsü olan Cezayir, Osmanlılar için önemli

devam etmiştir. Bu gelir kaynakları gümrük resmi, liman resmi, deri ve balmumu

iltizamı resmi, korsanların getirdiği ganimetlerden alınan resimler, kimsesiz olarak

ölenlerin kalan malları, meyhane, veraset resimleriyle âşâr, haraç ve cizyeden ibaretti.126

Cezayir, 940/1534’te Cezayir-i Bahr-i Sefid eyaletinin kurulmasından sonra bir

süre sancak statüsünde kalmış ve ilk sancakbeyi olarak Hasan Ağa bu görevde

bırakılmıştı. İkinci sancakbeyi ise Barbaros Hayreddin Paşa’nın oğlu Hasan Bey idi.

954/1548’de Cezayir’in ilk beylerbeyliğine getirilen Hayreddin Paşazade Hasan Paşa

123 A. C. Hess, The Forgotten Frontier: A History of the Sixteenth-century Ibero-African Frontier,

s. 107.
124 C. A. Julien, History of North Africa: Tunisia-Algeria-Morocco, New York, Praeger Publishers,

1970. s. 284.

görülmemekteydi. Kılıç Ali Paşa’nın kaptan-ı deryalığının (1571-1587) son yıllarında

İstanbul ile Cezayir arasındaki ilişkiler zayıfladı. Kılıç Ali Paşa’nın 995/1587’deki

vefatından sonra ise üç yıllığına tayin edilen paşalar tarafından yönetilir hale geldi.128

Paşalar Devrinde, Osmanlı Devleti ile Cezayir Eyaleti arasındaki ilişkiler

zayıflamış gibi görünmesine rağmen, bazı tarihçiler bu devri, Osmanlı Devleti’nin

Cezayir’i belli dönemlerde tayin ettiği paşalarla yönetmek için bulduğu bir fırsat olarak

görmektedirler.129 Ancak burada diğer eyaletlerdeki gibi yeniçerilerin üstlerine itaati

sağlanamadığından, eyaletin işlerine karışmaktan ve türlü fenalıklar yapmaktan geri

durmayıp kendilerini kimsenin cezalandıramayacağını düşünüyorlardı.130 Nitekim

1027/1618’den sonra yeniçeriler Cezayir’deki Paşa Divanına daha çok karışmaya

başladılar. Bundan önce de bu tip teşebbüsler olmasına rağmen bu tarihten sonra

Yeniçerilerin ve dolayısıyla Yeniçeri Ağalarının divanın işlerine daha çok karıştıkları

görülmektedir.131

Bugünkü başşehir Cezayir ve çevresinin Osmanlı Devleti’ne 921/1516 yılında

bağlanmış ve Osmanlı Türklerinin Batı Akdeniz’de siyasi bir güç olarak ortaya çıkmaya

başladığı yıllarda sûfî tarikatları ile Osmanlı İdaresi arasında tam bir ittifak gelişmişti.

Çünkü sûfî tarikatları Osmanlıların İslâm beldelerini İspanyol işgalinden kurtarmak,

ise kendi içerisinde Osmanlı Türkleri ve onlara sonradan dâhil olan Boşnaklar,

Korsikalılar, Kürtler ve Arnavutlar olarak ikiye ayrılmaktaydı.136

Cezayir şehrinde özellikle 17. yüzyılda Osmanlı Devletinin uyguladığı siyaset ile

birlikte Türkler’in sayısı hızla artmıştır. Sultan IV. Mehmed’in (1648-1687)

Anadolu’daki yetkili kişilere 1091/1680 yılında göndermiş olduğu bir fermanda

“Tecnîd” olarak isimlendirilen uygulamayla devletin o bölgeye asker olarak giden

Türklere birtakım imtiyazlar sağladığı ve bu durumun da açıkça Türk nüfusunu arttırdığı

ortaya çıkmaktadır.137

Ferman içerisinde şu ifadeler yer almaktadır: “Muhakkak ki Cezayir’de cihad

Anadolu’dan geldikleri halde yerli halkın da örf ve adetlerini benimseyen

kuloğulları’nın iyi bir eğitim alması ve nüfuslarının hızla artması, idâreyi ele

geçirebilecek potansiyel bir tehdit olarak görülmesine yol açtığı için şehir

merkezlerinden daima uzaklaştırılmak istenmişlerdir. 1004/1596 yılında yerli unsurlar

ile birlikte Cezayir bölgesinde isyan hareketine karışmaları sebebiyle Türkler ile araları

açıldı. Cezayir Eyaleti’nde, sonraki dönemlerde (dayı, bey, yeniçeri ağası, aşçıbaşı gibi)

önemli görevlere getirilmedikleri gibi Kasaba Mahallesi’ndeki kışlaya da alınmadılar.

1039/1630 yılında sahip oldukları hakların büyük bir kısmını kaybettiler ve milis

gücünden çıkarılıp şehir merkezinden uzaklaştırıldılar.140

Cezayir toplumu içerisinde Yahudilerin sayısı, Osmanlı hâkimiyetinin ilk

dönemlerinden itibaren düzenli bir şekilde artmıştır. İtalya, İber Yarımadası ve

“Ağalar Dönemi” olarak adlandırılmıştır.146

Bir yönetici olarak dayının tayin işlemi ancak Osmanlı Sultanı’nın kaftan ve kılıç

ile birlikte gönderdiği fermanla resmiyet kazanmaktaydı.147 Kuloğulları’nın siyasi bir

figür olarak tarih sahnesinde yer almaları 1004/1596 yılına dayanmaktadır. O yıllarda

Hızır Paşa148 yeniçerilerin nüfuzunu kırmak için Kuloğulları’nın yardımına başvurunca

iki taraftan birçok kişinin ölümü ve kendisinin idamıyla sonuçlanan kanlı olaylar patlak

vermiştir. Bu olaylardan sonra Kuloğulları Blida, Medeya ve Melyâna civarına

en yüksek noktanın) tam tarihi 1624 ve 1625 arasındadır ve ilginç bir biçimde tam da

aynı senelerde Salvago diplomatik vazifesini yerine getirmek için Cezayir ve Tunus’ta

bulunmaktaydı. Bu kesişme, Salvago’nun “relazione”sini tezimiz için önemli bir kaynak

haline getirmektedir.

1033/1624 yılında, yedisi Tunuslu ve altısı Cezayirli olmak üzere on üç kalyata

Venedik'e ait Perast toprağı, Paxo, Antipaxo, Mathraki176 Adaları’na bir saldırı

düzenlediler. Saldırı sırasında çok sayıda esir aldılar ve köle yapmak üzere Kuzey

Afrika'ya götürdüler. Esirleri serbest bırakmak için Venedik hükümetince